
 

tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz 
IČ: 70890749, bankovní spojení: Sberbank CZ, a.s., č. ú.: 4050005000/6800 

Zápis z jednání 
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina č. 1/2017 

konaného dne 19. 1. 2017 
 
 

Přítomni: 
1. Martinec Tomáš (předseda) 8. Maslák Pavel 
2. Jágrik Miroslav 9. Holub Antonín 
3. Kůrka Bohuslav 10. Bradáč Antonín 
4. Rejtar Jaromír 11. Slámečka Jan 
5. Kukla Martin 12. Nevoral Marek 
6. Sedmidubský Ladislav 13. Blaško Hynek 
7. Bártová Martina 14. Murárik Jan (tajemník) 
  
Nepřítomni (omluveni): 
1. Musílek Karel 2. Skalník Miroslav 
 
 Hosté: 
1. Pokorný Josef (OSH) 4. Beneš Petr (HZS KV) 
2. Dvořák Pavel (OSH) 5. Malíř Radek (KŘP KV) 
3. Filová Vladislava (ZZS KV)  
 
Program: 
Zahájení jednání, schválení programu, (T. Martinec);  1. Představení členů bezpečnostní komise, (T. Martinec); 

2. Představení vedoucích organizací základních složek IZS Kraje Vysočina, (T. Martinec, P. Beneš, V. Filová, R. Malíř); 
3. Stručné představení činnosti oddělení krizového řízení a bezpečnosti, (J. Murárik); 4. Seznámení s Koncepcí prevence kriminality Kraje Vysočina na období 2017 – 2020 a s Programem prevence kriminality na rok 2017, (J. Pokorný); 
5. Projednání návrhu Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina na poskytování dotací na ochranu obecního nemovitého majetku v roce 2017, (J. Pokorný); 
6. Informace o schváleném rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole PO IZS na rok 2017, (P. Dvořák); 
7. Souhrnná informace o cvičeních složek IZS Kraje Vysočina uskutečněných v roce 2016 a seznámení s plánem cvičení složek IZS na rok 2017 – projednání možnosti účasti, (J. Murárik); 
8. Organizační záležitosti, jednací řád komise, (E. Oulehlová); 9. Plán činnosti komise na rok 2017, (T. Martinec); 
10. Diskuse, různé;  

Závěr. 



 

Číslo jednací:  KUJI 8265/2017 
 Číslo stránky 2 

Zahájení jednání, schválení programu Tomáš Martinec, předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina (dále jen „BK“), přivítal 
přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu, který byl 13 hlasy schválen.   1. Představení členů bezpečnostní komise 
Jednotliví členové komise se vzájemně představili.  2. Představení vedoucích organizací základních složek IZS Kraje Vysočina 
Vladislava Filová informovala členy komise o činnosti Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina (dále jen „ZZS KV“). ZZS KV tvoří základní složku integrovaného záchranného 
systému a dále poskytuje přednemocniční neodkladnou péči na území Kraje Vysočina. Kromě poskytování akutní a neodkladné zdravotní péče, plní úkoly spojené s nepřetržitou připraveností na řešení mimořádných událostí a krizových situací. Současné financování ZZS KV je zajištěno 
z veřejného zdravotního pojištění, z rozpočtu kraje a ze státního rozpočtu. V loňském roce činila provozní neúčelová dotace 167 mil. Kč, výnosy z veřejného zdravotního pojištění činily 130 mil. 
Kč. Na základě zákona č. 374/2011Sb. o ZZS a NV č. 148/2012 o stanovení výše úhrady nákladů na připravenost poskytovatele ZZS na řešení mimořádných událostí a krizových situací ze státního rozpočtu je stanovena úhrada 10 Kč na osobu s trvalým nebo hlášeným pobytem na 
území kraje k 31. 12. předchozího kalendářního roku. Úhrada se vyplácí poskytovateli ZZS do 30. 6. příslušného kalendářního roku. ZZS KV disonuje 400 zaměstnanci. Organizace je 
rozdělena na 5 oblastních středisek a jedno zdravotnické operační středisko. V Kraji Vysočina je 21 výjezdových základen, 29 výjezdových skupin, z toho 1 letecká a 28 pozemních. Rozpočet se 
pohybuje kolem 320 mil. Kč. V loňském roce bylo evidováno cca 45 tis. výjezdů. V roce 2015 byl dokončen evropský projekt „Rekonstrukce zdravotnického operačního střediska“. Dále pohovořila o připravovaném evropském projektu „Projekt pro výcvikové a vzdělávací středisko“. 
V letošním roce je plánována obnova vozového parku a udržení lékařského personálu. Informovala o letecké záchranné službě, kterou od letošního roku zajišťuje rakouská firma 
Helikopter Air Transport.  Petr Beneš informoval členy komise o činnosti Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina 
(dále jen „HZS KV“). HZS KV vznikl v roce 2001 sloučením pěti okresních ředitelství hasičských sborů. Disponuje 21 stanicemi, 32 civilními zaměstnanci, 608 příslušníků hasičského sboru. 
V loňském roce byl ukončen projekt „Modernizace operačních středisek“. Středisko přijímá volání z linek 150 a 112. Plánuje se výstavba nové stanice v Havlíčkově Brodě. Dojezdový čas jednotek je do 20 minut na místo události. Tomáš Martinec vznesl dotaz na problematiku ptačí 
chřipky. Petr Beneš odpověděl, že HZS KV by postupoval podle standartních typových plánů činnosti pro danou problematiku, což v tomto případě znamená zásoba jednorázového oblečení 
a protivirové filtry. Hynek Blaško vznesl dotaz, kdo může nakládat s nebezpečnými látkami. Petr Beneš odpověděl, že každá jednotka je schopna nakládat s nebezpečnými látkami. Jednotka disponuje protitlakovým oděvem, který ve většině případů je odvezen spalovny. 
 Radek Malíř informoval členy komise o činnosti Krajského ředitelství Policie Kraje Vysočina 
(dále jen „Křp KV“). Vznik je datován k 1. 1. 2010. Početní stav Křp KV činní celkem 1 306 policistů, do konce roku 2020 by měl být počet policistů 1 500, dále 270 občanských 
zaměstnanců, 300 motorových vozidel Pod Křp KV spadají dva útvary: dálniční oddělení a speciální jednotka JE Dukovany. Křp KV je dále členěno na územní odbory. V loňském roce bylo spácháno celkem 5900 trestných činů, objasněnost případů je 61 %. Dále pohovořil o 
14 vyškolených krizových interventech. Primárně jsou vybíráni policisté se zkušenostmi s prací v terénu se zátěžovými situacemi. Interventi se střídají v týdenních pohotovostech. O výjezdech 
interventa rozhoduje operační důstojník. Za rok průměrně tým krizového intervence absolvoval 40 výjezdů. Úspěšně probíhá spolupráce s ostatními složkami IZS. Hynek Blaško vznesl dotaz 



 

Číslo jednací:  KUJI 8265/2017 
 Číslo stránky 3 

na stav realizace protiteroristických opatření. Radek Malíř odpověděl, že v roce 2016 byl vyhlášen 1. stupeň ohrožení terorismem a s tím spojená centrální opatření. Tomáš Martinec 
vznesl dotaz na různost mapových podkladů u IZS v Kraji Vysočina. Složky IZS jednotně sdělily, že složky disponují stejnými mapovými podklady s různými vrstvami pro vlastní potřebu činnosti.  3. Stručné představení činnosti oddělení krizového řízení a bezpečnosti 
Jan Murárik informoval o činnosti oddělení krizového řízení a bezpečnosti. 
 V rámci přenesené působnosti zajišťuje: 

 organizuje v oblasti krizového řízení součinnost mezi obecními úřady obcí s rozšířenou 
působností, dalšími správními úřady a obcemi v kraji  

 v rámci Státního integračního programu zajišťuje jednorázové nabídky bydlení pro 
azylanty dle zákona č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu) 

 zajišťuje a kontroluje přípravná opatření, činnosti k řešení krizových situací a činnosti ke 
zmírnění jejich následků prováděné územními správními úřady s krajskou působností, obcemi, právnickými a fyzickými osobami a zabezpečuje úkoly plynoucí ze zákona 
č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů. 

 zajišťuje činnost bezpečnostní rady kraje a její součinnost s bezpečnostní radou státu, bezpečnostními radami obcí a bezpečnostní komisí rady kraje  
 zajišťuje činnost krizového štábu kraje  
 zajišťuje koordinaci a kontrolu přípravy na mimořádné události prováděnou orgány kraje, 

územními správními úřady s krajskou působností, obcemi, právnickými a fyzickými osobami  
 zajišťuje koordinaci řešení krizových situací  
 zajišťuje oblast přípravy hospodářských opatření pro krizové stavy a kontrolu přípravy a účinnosti hospodářských opatření pro krizové stavy v působnosti úřadu a zabezpečuje 

úkoly plynoucí ze zákona č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy. 
 zajišťuje ochranu utajovaných informací a kontrolu dodržování povinností stanovených zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti v podmínkách úřadu  
 zajišťuje organizaci integrovaného záchranného systému na úrovni kraje a zabezpečuje úkoly plynoucí ze zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o 

změně některých zákonů  
 zajišťuje připravenost kraje na řešení úkolů daných zákonem č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR, ve znění pozdějších předpisů  
 zajišťuje součinnost s vojenskými záchrannými útvary ve smyslu zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR  
 podílí se na zpracovávání krizového plánu kraje   V rámci samostatné působnosti zajišťuje:  
 zajišťuje administraci grantových programů a dotačních programů v oblasti prevence kriminality a problematiky integrace cizinců  
 zajišťuje aktualizaci Programu rozvoje kraje v oblasti sociálně-nežádoucích jevů  
 zajišťuje metodickou, poradenskou a konzultační činnost v oboru samosprávy 

prováděnou kraje  
 zajišťuje tvorbu koncepčních a strategických materiálů ve svěřené oblasti  
 zpracovává strategii prevence kriminality kraje a koordinuje plnění úkolů v oblasti 

prevence kriminality  
 zpracovává strategii problematiky integrace cizinců  

Další podrobnější informace jsou uvedeny na webových stránkách krajského úřadu na adrese: http://www.kr-vysocina.cz/vysocina-bezpecna.asp?p1=26338 



 

Číslo jednací:  KUJI 8265/2017 
 Číslo stránky 4 

4. Seznámení s Koncepcí prevence kriminality Kraje Vysočina na období 2017 – 2020 a s Programem prevence kriminality na rok 2017 
Josef Pokorný seznámil členy komise s problematikou prevence kriminality. Oblast prevence kriminality není legislativně upravena, částečně je zakotvena v zákonech o Policii ČR, v trestním řádu, zákoně o krajích a obcích a v zákoně č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů. Je řešena 
na úrovni republiky, krajů a obcí. Na úrovni republiky spadá tato problematika do gesce MV, které vypravovalo a vláda schválila usnesení. č. 66 dne 25. 1. 2016 Strategii prevence 
kriminality ČR na léta 2016 - 2020. Strategie obsahuje úkoly pro policii, obce, kraje, ministerstva, stanovuje cílové skupiny, kterým ve stanovém časovém období bude věnována pozornost (děti, mládež, rizikové rodiny, recidivisté, oběti trestných činů, problémové komunity). Na úrovni krajů 
je problematika prevence řešena na základě zákona o krajích. Základními dokumenty jsou Koncepce prevence kriminality na roky 2017 -2020, roční prevence kriminality a zásady na 
poskytování dotací na jednotlivé aktivity. Koncepce prevence kriminality na rok 2017 – 2020 je rozdělena do dvou částí - analytická a koncepční. Samotná koncepce obsahuje cíle a priority, opatření k jednotlivým problémům, možnosti financování. Mezi hlavní cíle patří: zvyšování 
bezpečnosti občanů a snižování míry a závažnosti trestné činnosti, omezování příležitostí pro páchání trestné činnosti, při práci s pachateli a potenciálními pachateli trestných činů se zaměřit 
na narůstající problém kriminální recidivy, na účinnější resocializaci pachatelů a prevenci kriminality dětí a mládeže, poskytování pomoci obětem a potenciálním obětem trestné činnosti se zvláštním zřetelem na skupiny zvlášť zranitelných obětí, efektivní vynakládání finančních 
prostředků na projekty prevence kriminality. Možné zdroje financování preventivních aktivit: státní dotace ve výši cca 2 mil. Kč, prostředky kraje ve výši cca 3,5 mil. Kč, prostředky 
z rozpočtu obcí a neziskových organizací. Zastupitelstvo Kraje Vysočina schválilo usnesením č. 0387/05/2016/ZK dokument Koncepce prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2017 až 
2020. Návrh Programu prevence kriminality na rok 2017 byl sestaven pracovní skupinou prevence kriminality jmenovanou ředitelem Krajského úřadu Kraje Vysočina na základě bezpečnostní analýzy provedené ve spolupráci s Krajským ředitelstvím policie kraje Vysočina, 
ze které vyplynuly hlavní bezpečnostní problémy roku 2016 a schválen zastupitelstvem kraje usnesení č. 0568/08/2016/ZK. 
 5. Projednání návrhu Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina na poskytování dotací na ochranu obecního nemovitého majetku v roce 2017 
Josef Pokorný okomentoval podkladový materiál. Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na ochranu obecního nemovitého majetku v Kraji Vysočina (dále jen 
„Zásady“) upravují, v souladu s rozpočtem Kraje Vysočina (dále jen „kraj“) a opatřením Programu rozvoje Kraje Vysočina 2.6, poskytování dotací na ochranu obecního nemovitého majetku v Kraji Vysočina. Dotací se pro účely těchto Zásad rozumí finanční prostředky 
poskytnuté z rozpočtu Kraje Vysočina. O poskytnutí dotace rozhoduje Zastupitelstvo Kraje Vysočina na základě žádosti v souladu s § 36 odst. 1 písm. d) zákona č. 129/ 2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o krajích“). Na základě usnesení Zastupitelstva Kraje Vysočina uzavírá Kraj Vysočina s žadateli smlouvu o poskytnutí dotace. Žadateli mohou být pouze obce Kraje Vysočina. Cílem poskytnutí dotace je podpora a motivace 
obcí při zabezpečování a ochraně obecního nemovitého majetku prostřednictvím opatření technické ochrany vedoucích k minimalizaci rizikových podmínek umožňujících páchání trestné 
činnosti, kterými jsou zejména sociální prostředí, technické podmínky aj.. Minimalizací těchto podmínek je sledováno omezení páchání trestné činnosti a omezení velikosti skupiny 
potenciálních či skutečných pachatelů trestné činnosti. Dotace může být poskytnuta pouze na zajištění technické ochrany nemovitého majetku obce (např. obecního úřadu, školy, požární zbrojnice, knihovny, kulturního zařízení atd.) v kalendářním roce 2017. Jedná se zejména o 
budovy, které nejsou užívány k bydlení a dlouhodobě ke komerčním účelům. Podporu je možno čerpat i na zajištění technické ochrany objektů, které má obec v dlouhodobém nájmu. Dotaci 



 

Číslo jednací:  KUJI 8265/2017 
 Číslo stránky 5 

nelze použít na zabezpečení stejné budovy opakovaně. Celkový objem finančních prostředků činní 600 tis. Kč. 
 Usnesení 01/01/2017/BK Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje schválit Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina na 
poskytování dotací na ochranu obecního nemovitého majetku v roce 2017. Usnesení bylo přijato 13 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).  
 6. Informace o schváleném rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole PO IZS na rok 2017 
Z jednání odešel člen komise Martin Kukla.  Pavel Dvořák okomentoval podkladový materiál. V rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole Požární 
ochrana a IZS jsou pro rok 2017 schváleny výdaje v celkové výši 14 680 000 Kč. Rozpočet je rozdělen na běžné výdaje a ostatní výdaje.  
Běžné výdaje: Ostatní záležitosti bezpečnosti, veřejného pořádku ve výši 30 tis. Kč Ostatní složky a činnosti IZS ve výši 250 tis. Kč Požární ochrana – dobrovolná část ve výši 6 mil. Kč 

 Ostatní výdaje: Bezpečnost a veřejný pořádek ve výši 600 tis. Kč 
  Ostatní záležitosti bezpečnosti, veřejného pořádku ve výši 1,8 mil. Kč   Požární ochrana – profesionální část ve výši 4,5 mil. Kč 
  Požární ochrana – dobrovolná část ve výši 1,5 mil. Kč.  Od loňského roku finanční prostředky od Ministerstva vnitra – GŘ HZS ČR určené obcím na 
výdeje jednotek SDH nepřijímá kraj do svého rozpočtu, ale jsou rozdělovány obcím dle rozpisu GŘ HZS tzv. „průtokově“. 
V letošním roce bude opět poskytnuta dotace obcím na opravy a repase požární techniky. Poskytována bude rovněž dotace obcím na nákup dopravních automobilů do vybavení jednotky požární ochrany. V roce 2016 bylo uspokojeno 55 žádostí. Kraj poskytuje dotaci do výš 
300 tis. Kč, co představuje 2/6 celkové ceny dopravního auta (max. 900 tis. Kč). Individuální žádosti o dotaci projednává zastupitelstvo kraje. 
Předpokládá se, že kraj poskytne dotace obcím, které budou čerpat státní dotaci na nákup nových automobilových cisternových stříkaček a obrátí se se žádostí o dotaci i na kraj. V minulých letech poskytoval kraj na CAS finanční příspěvek 500 tis. Kč. Cena nové CAS se 
pohybuje v rozmezí 4 -6 mil Kč. Státní dotace může být až 2,5 mil Kč.   7. Souhrnná informace o cvičeních složek IZS Kraje Vysočina v roce 2016, plán cvičení složek IZS na rok 2017 
Jan Muráik okomentoval podkladový materiál. Problematika IZS je řešena zákonem o IZS č 239/2000 Sb. Dokumentace upravující činnost IZS jsou havarijní plány KV, vnější havarijní 
plány subjektů, dohody o poskytnutí pomoci na vyžádání, územně příslušný poplachový plán, typové plány složek IZS a další prováděcí dokumenty. V roce 2016 se uskutečnilo 5 cvičení 
tematicky zaměřených na řešení mimořádných událostí. Pro letošní rok se plánuje jako každý rok 5 cvičení – Jihlava, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Pelhřimov, Havlíčkův Brod. Členové komise byli seznámeni se zásadami společného plánování cvičení IZS na rok, 
postupem jeho schválení a po provedení cvičení s jeho vyhodnocením. Členové komise jednotně vyjádřili souhlas s účastí na cvičení „Pád letadla v Havlíčkově Brodě v měsíci květnu“ a 
na cvičení „HORIZONT 2017 – dopravní nehoda s větším počtem zraněných ve Žďáře nad Sázavou v měsíci červnu“. 



 

Číslo jednací:  KUJI 8265/2017 
 Číslo stránky 6 

Úkol: Tajemník komise s časovým předstihem rozešle všem členům komise pozvánky na výše uvedená cvičení. 
  8. Organizační záležitosti, jednací řád komise 
Eva Oulehlová informovala o organizačních záležitostech, zejména pak o odměnách za účast na zasedání komise a cestovních náhradách, které náleží členům komise, a předala členům 
vytištěný informační materiál o těchto záležitostech včetně jednacího řádu. Z každého zasedání komise se pořizuje zápis, jehož součástí jsou přijatá usnesení. Zápis vždy podepisuje předseda a tajemník komise, a to poté, co na následujícím zasedání je v úvodu jednání odsouhlasen. Dále 
sdělila o zavedené praxi týkající se zasílání podkladových materiálů na jednání komise a požádala členy komise o stanovisko, zda požadují zasílání podkladových materiálů v tištěné 
podobě, nebo zda jim stačí elektronická forma.  Usnesení 02/01/2017/BK 
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina souhlasí 
se zasíláním podkladových materiálů pro svá jednání v elektronické formě. Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).  

9. Plán činnosti komise na rok 2017 
Členové komise obdrželi s časovým předstihem plán činnosti komise na rok 2017. K návrhu 
plánu činnosti nebyly vzneseny žádné podněty na doplnění. Operativně lze program jednání upravovat. Jan Slámečka vznesl návrh týkající se návštěvy roty Záchranného útvaru v areálu 
bývalých kasáren v Jihlavě. Tento podnět bude zakomponován do plánu činnosti komise na rok 2018.  Usnesení 03/01/2017/BK Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina 
schvaluje 
předložený návrh plánu práce Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina na rok 2017 a pověřuje 
předsedu bezpečnostní komise předložit tento materiál Radě Kraje Vysočina. Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 10. Diskuze, různé 
Tomáš Martinec informoval o stavu zásob vody ve sněhu. Dne 17. 2. 2017 se uskuteční 
zasedání povodňové komise Kraje Vysočina.   
Závěr Tomáš Martinec poděkoval přítomným za aktivní účast, popřál všem hezký den a ukončil jednání. Termín zasedání bezpečnostní komise č. 2/2017 byl stanoven na čtvrtek 20. 4. 2017 
od 13:00 hod v prostorách HZS Kraje Vysočina. 
 
Doplnění zápisu po jednání komise:  20. 1. 2017 Den po jednání komise obdržel předseda komise informaci, že: 
Rada Kraje Vysočina doporučila obsadit jednotlivé komise a výbory  místopředsedy komisí a výborů. Předseda komise navrhl, aby z časových důvodů bylo využito elektronické hlasování 
(e-mail). Osobně navrhl jako vhodného kandidáta na místopředsedu komise pana Jana Slámečku, který je dlouholetým členem a bývalým předsedou Bezpečnostní komise. 
Členové komise byli e- mailem vyzváni v případě, že má někdo jiný návrh na jiného kandidáta o 



 

Číslo jednací:  KUJI 8265/2017 
 Číslo stránky 7 

jeho zaslání. Výsledek elektronického hlasování bude doplněn do zápisu z jednání 19. 1. 2017. Návrhy budou zasílány paní Evě Oulehlové nejpozději do 25. 1. 2017. Návrhy se jmény 
navržených kandidátů budou posílány všem členům komise, tak aby byl postup transparentní. Na základě došlých reakcí od členů bezpečnostní komise nebyl navržen žádný protikandidát a po vzájemném konsenzu bylo přijato níže uvedené usnesení: 
 Usnesení 04/EH/2017/Bk 
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina jmenuje 
do funkce místopředsedy Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina Jana Slámečku s účinností 
od 25. 1. 2017. Usnesení bylo přijato 15 hlasy (0 proti, 0 se zdržel). 
   
  
 Mgr. Tomáš Martinec 
předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina 
  
   Ing. Jan Murárik 
tajemník Bezpečností komise Rady Kraje Vysočina 
  
  Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová 20. ledna 2017. 


